СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
     ФУРМАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
        ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
         ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
                    второй созыв

                       РЕШЕНИЕ
12.04.2024                №154

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области от 20.12.2016 №67«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области»

     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области решил:
1. Внести врешение Совета депутатов муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области от  20.12.2016 №67 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области(в редакции решений Совета депутатов муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области от 16.06.2017 №93, от 18.12.2019 № 209, от 12.05.2021 №39.) (далее – решение), следующие изменения:
1.1. В приложении к решению:
1.1.1. Часть 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«1. Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в местный бюджет и перечислений из местного бюджета в текущем финансовом году в целях определения прогнозного состояния единого счета местного бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств.»
1.1.2. Статью 21 изложить в следующей редакции:
«Статья 21. Исполнение местного бюджета по расходам
1.Исполнение местного бюджета по расходам осуществляется в порядке, установленном администрацией сельсовета, с соблюдением требований Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
2. Исполнение местного бюджета по расходам предусматривает:
принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;
подтверждение денежных обязательств;
санкционирование оплаты денежных обязательств;
подтверждение исполнения денежных обязательств.
3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства и вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства в пределах, доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.
Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем заключения государственных (муниципальных) контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением.
Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до него соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными обязательствами.
Получатель бюджетных средств заключает государственные (муниципальные) контракты, иные договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким государственным (муниципальным) контрактам, иным договорам за пределами срока действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных положениями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и иных федеральных законов, регулирующих бюджетные правоотношения.
4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета денежные обязательства в соответствии с распоряжениями и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты, а в случаях, связанных с выполнением оперативно-розыскных мероприятий и осуществлением мер безопасности в отношении потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства, в соответствии с распоряжениями.
5.Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах доведенных до получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств.
6. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании распоряжений, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета в пользу физических или юридических лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, субъектов международного права, а также проверки иных документов, подтверждающих проведение неденежных операций по исполнению денежных обязательств получателей бюджетных средств.»
1.1.3. Часть 4 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«4. Отчет об исполнении местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается администрацией сельсовета и направляется в Совет депутатов сельсовета и орган внешнего муниципального финансового контроля.
	Годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежат утверждению решением Совета депутатов сельсовета.»
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Первомайского района Оренбургской области «Причаганье» и подлежит размещению на официальном сайтеhttp://фурмановский.первомайский-район.рф/admin/login.html.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономики, бюджетной, налоговой, финансовой политики, муниципальной собственности, вопросам сельского и муниципального хозяйства,социальной политики муниципального образования Фурмановский сельсовет.

[bookmark: sub_114]

Председатель Совета депутатов                              Т.А. Прохуткина
Глава сельсовета                                                        А.В. Илясов